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Efni:  Umsögn um rannsóknarleyfi fyrir Björgun ehf. vegna efnistöku af hafsbotni í 
Eyjafirði, Skjálfanda og Axarfirði.

Orkustofnun hefur borist bréf frá iðnaðar- og viðskiptaráðuneyti dags. 4. desember 2006, þar 
sem óskað er umsagnar stofnunarinnar um rannsóknarleyfi fyrir Björgun ehf. til leitar malar 
og sands á 26 stöðum á hafsbotni í Eyjafirði, Skjálfanda og Axarfirði, skv. lögum nr. 73/1990 
um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins. Með bréfi til iðnaðar- og 
viðskiptaráðuneytis, dags. 29. desember 2006, óskaði Orkustofnun eftir skilagögnum skv. 3. 
og 4. gr. leyfis Björgunar ehf., dags. 30. ágúst 2001, til töku efnis úr hafsbotni við 
Nunnuhólma og út af Svalbarðseyri í Eyjafirði. Einnig var óskað eftir skilagögnum skv. 3. gr. 
leyfis Gáma- og tækjaleigu Austurlands, dags. 27. maí 2004, til leitar og rannsókna á 
hafsbotni í Eyjafirði. Orkustofnun taldi nauðsynlegt að fá ofangreind skilagögn til að geta 
lagt mat á umsókn Björgunar ehf. Iðnaðar- og viðskiptaráðuneyti höfðu eingöngu borist 
skilagögn vegna eftirlits Hafrannsóknastofnunarinnar skv. 3. gr. leyfis Björgunar í Eyjafirði 
og voru þau send Orkustofnun með bréfi dags. 3. janúar 2007. Orkustofnun gerði ráð fyrir því 
að ráðuneytið mundi innkalla þau skilagögn sem ekki höfðu borist og beið því með umsögn 
sína. Ráðuneytið ítrekaði síðan beiðni sína um umsögn Orkustofnunar með bréfi dags. 19. 
febrúar 2007, án þess að hafa innheimt skilagögnin. 

Á grundvelli þeirra upplýsinga sem fram koma í umsókn Björgunar ehf., auk gagna 
sem Orkustofnun hefur aflað, gefur stofnunin umsögn um eftirfarandi atriði:

Hörgárgrunn - Gáseyri. Í umsókn Björgunar ehf. er óskað eftir leyfi til leitar og rannsókna 
á möl og sandi á 5 stöðum út af ósum Hörgár í Eyjafirði, þ.e. á Hörgárgrunni 1-3 og Gáseyri 
1-2. Orkustofnun telur nauðsynlegt, að fram fari rannsókn á því hvort fyrirhuguð efnistaka 
Björgunar ehf. á framangreindum svæðum sé líkleg til að valda breytingum á Gáseyrinni og 
Hörgárósum til lengri tíma litið, þannig að fornminjar á Gásum sem eru við sjávarmál geti 
verið í hættu. 

Varðandi upplýsingar um fornleifar á Gásum er vísað á Sigurð Bergsteinsson, minjavörð 
Fornleifaverndar ríkisins á Norðurlands eystra, Guðrúnu M. Kristinsdóttur, safnstjóra 
Minjasafns Akureyrar og Howell M. Roberts og Orra Vésteinsson hjá Fornleifastofnun 
Íslands. Varðandi upplýsingar um landmótun og jarðfræði Hörgárósa og Gásasvæðis er vísað 
á Halldór G. Pétursson á Akureyrarsetri Náttúrufræðistofnunar Íslands, en varðandi laus 
jarðlög á hafsbotni á Hörgárgrunni er vísað á Kjartan Thors, sem rekur eigin jarðfræðistofu í 
Reykjavík.



Hverastrýtur á grunnsævi norðan við Arnarnesnafir - einstæðar á heimsvísu.
Neðansjávarhverastrýtur fundust fyrst á um 2500 m dýpi nærri Galapagoseyjum árið 1977 og 
vakti fundur þeirra mikla athygli. Síðan þá hafa um 200 djúpsjávarhverasvæði fundist í 
heimshöfunum, allt niður á rúmlega 4000 m dýpi. Rannsóknir á strýtunum og lífríki í 
nágrenni þeirra hafa reynst mjög erfiðar og kostnaðarsamar vegna dýpis. Hverasvæði þar sem 
eru miklar útfellingar, þannig að strýtur eða strompar myndist, hafa hingað til nánast 
eingöngu fundist á talsverðu dýpi.  

Á 10. áratug síðustu aldar fundust þrjár hverastrýtur, nefndar Ystuvíkurstrýtur, í 
austanverðum Eyjafirði á um 65 m dýpi. Stærsta strýtan teygir sig um 45 m upp frá 
hafsbotninum. Strýturnar voru friðlýstar sem náttúruvætti árið 2001 og eru fyrstu 
náttúruminjar á hafsbotni sem friðlýstar eru á Íslandi. 

Strýturnar norður af Arnarnesi fundust í ágúst 2004 við kortlagningu hafbotnsins í nágrenni 
Arnarness. Fjölgeisladýptarmælingar sýndu langa röð strýtulaga myndana á hafsbotninum. 
Þessar jarðmyndanir lágu á um 500 m langri línu með stefnu rétt austan við norður. Að auki 
voru tvö línulaga hrúgöld sem lágu lítið eitt (um 200 m) vestar. Dýpi í nágrenni myndananna 
var um 25 m þar sem grynnst er, en um 50 m þar sem dýpst er. Fáum dögum síðar var 
staðfest með köfun að þessar jarðmyndanir voru hverastrýtur og að mikill jarðhiti væri á 
svæðinu. Tvö jarðhitasvæði á landi eru þekkt í næsta nágrenni við strýturnar, annars vegar 
við Ytri-Vík og hins vegar á Arnarnesi. Jarðhitakerfið á Arnarnesi er nýtt af Norðurorku fyrir 
Arnarneshrepp og Akureyri og er þetta talið eitt öflugasta lághitakerfi á landinu. Talið er að 
jarðhitavirkni sé talsvert meiri í Arnarnesstrýtunum en við Ystuvíkurstrýtur, enda svæðið 
talsvert stærra og lífauðugra. Jarðfræðirannsóknir við strýturnar beinast annars vegar að 
bergfræðilegri uppbyggingu og samsetningu þeirra, en hins vegar að jarðhitakerfinu sem 
strýturnar tilheyra. Strýturnar eru úr illa kristölluðum leir sem nefnist smektít. Vökvinn sem 
streymir úr strýtunum er ferskvatn með svipaða efnasamsetningu og jarðhitavökvinn í 
Arnarneskerfinu. Rannsóknir á líffræði og vistfræði strýtusvæðisins snúa bæði að fiskum og 
lífríki botnsins. Leitast er við að svara þeirri spurningu hvort lífríkið á strýtunum og í 
nágrenni við þær sé á einhvern hátt frábrugðið hefðbundnu lífríki í Eyjafirði. Háskólinn á 
Akureyri, Hafrannsóknastofnunin og ÍSOR standa saman að náttúrufarsrannsóknunum við 
Arnarnesstrýturnar. Frumniðurstöður þeirra voru kynntar á stórri alþjóðlegri 
jarðvísindaráðstefnu (AGU) 2005 og fengu síðan umfjöllun í Nature 2006 (1.-2. fylgiskjal). 
Rannsóknirnar hafa einnig verið kynntar á innlendum vettvangi (3.-7. fylgiskjal).

Í umsókn Björgunar ehf. er óskað eftir að fá að leita að möl og sandi á tveimur stöðum 
(Arnarnesvík og Arnarnesnafir) í nágrenni við hverastrýturnar sem eru norður af 
Arnarnesnöfum. Í símtali við Bjarna Gautason, jarðfræðing og útibússtjóra ÍSOR á Akureyri, 
kom fram að hann telur að mjög lítið sé af möl og sandi í næsta nágrenni við hverastrýturnar. 
Þar sé helst að finna fíngert efni eða harðan botn. Ekki liðu nema 3-4 mánuðir frá því að 
hverastrýturnar við Arnarnesnafir fundust þar til Umhverfisstofnun, með bréfi dags. 8. 
desember 2004 til umhverfisráðuneytis, gerði tillögu um að hverastrýturnar yrðu friðlýstar. 
Tillagan er nú til umfjöllunar hjá umhverfisráðuneytinu. Framangreindar upplýsingar eru frá 
Guðríði Þorvarðardóttur, fagstjóra á náttúruverndar- og útivistarsviði Umhverfisstofnunar. 

Þar sem að hverastrýturnar á grunnsævinu við Arnarnesnafir og lífríkið í nágrenni þeirra er 
talið einstætt á heimsvísu, ásamt því að unnið er að friðlýsingu svæðisins, leggur 
Orkustofnun til að ekki verði veitt leyfi til leitar og rannsókna á möl og sandi í Arnarnesvík 



og austur af Arnarnesnöfum. 

Orkustofnun óskar eftir ítarlegri upplýsingum um eftirfarandi atriði frá Björgun ehf. 
til að geta lokið umsögn sinni:

Skilagögn vegna nýtingarleyfis Björgunar ehf. í Eyjafirði 2001-2004. Í 4. gr. leyfis 1.
Björgunar ehf. til töku efnis af hafsbotni við Nunnuhólma og út af Svalbarðseyri í 
Eyjafirði, dags. 30. ágúst 2001, er kveðið svo á um, að efnismælingar og efnislýsingar 
skuli afhenda iðnaðarráðuneyti eigi síðar en 20 virkum dögum eftir að efnistöku lýkur. Í 
bréfi iðnaðarráðuneytis til Orkustofnunar, dags. 3. janúar 2007, kemur fram að skilagögn 
skv. 4. gr. leyfisins hafi ekki fundist í ráðuneytinu. Orkustofnun leggur á það áherslu, að 
leyfishafar séu búnir að uppfylla öll ákvæði í fyrri leyfum, áður en að þeir fái útgefin ný 
leyfi. Orkustofnun óskar eftir því að Björgun ehf. skili gögnum til iðnaðarráðuneytis skv. 
4. gr. leyfisins og Orkustofnun fái þau til skoðunar. Frá árinu 2000 hefur Orkustofnun 
fengið árlegt yfirlit frá Björgun ehf., flokkað eftir efnistökustöðum, yfir það magn efnis 
sem fyrirtækið hefur dælt upp af hafsbotni. Samkvæmt yfirlitum frá Björgun ehf., á 
gildistíma leyfisins 2001-2004, hefur Björgun einungis tekið efni út af Svalbarðseyri í 
ágúst 2001 og við Nunnuhólma í september 2001. Samkvæmt yfirlitum Björgunar ehf. er 
heildarefnismagn sem dælt hefur verið upp skv. leyfinu, innan við 10% af heimiluðu 
efnismagni. Björgun ehf. sækir nú um leyfi til að fá að taka sýni til rannsókna út af 
Svalbarðseyri. Orkustofnun telur ekki hafa verið sýnt fram á, að Björgun ehf. hafi ekki nú 
þegar næg gögn frá Svalbarðseyrarsvæðinu vegna fyrra nýtingarleyfis. Það vekur einnig 
athygli að Björgun ehf. tók mjög lítið af efni út af Svalbarðseyri á því þriggja ára tímabili 
sem fyrirtækið hafði nýtingarleyfi þar. Orkustofnun telur ekki unnt að veita endanlega 
umsögn fyrr en stofnunin hefur fengið tækifæri til að fara yfir skilagögn Björgunar ehf. 

Tilefni umsóknar um rannsóknarleyfi. Í umsókn Björgunar ehf. um rannsóknarleyfi 2.
kemur fram að tilefni umsóknarinnar er annars vegar fyrirspurnir frá Siglingastofnun 
varðandi mögulega efnistöku vegna stóriðjuframkvæmda á svæðinu og hins vegar vegna 
þess að landnámur á Akureyrarsvæðinu gangi nú mjög til þurrðar. Orkustofnun er ekki 
kunnugt um að landnámur á Akureyrarsvæðinu séu að ganga til þurrðar og óskar því eftir 
að Björgun ehf. leggi fram gögn máli sínu til stuðnings.

Jarðfræðigreinargerð fylgi umsókn. Orkustofnun óskar eftir því að stutt 3.
jarðfræðigreinargerð um niðurstöður fyrri rannsókna á lausum jarðefnum á svæðinu fylgi 
umsókninni, svo hægt sé að átta sig á því á hvaða forsendum þessir 26 staðir voru valdir 
til frekari rannsókna. Ljóst er að leit að byggingarefnum í Eyjafirði er ekki ný af nálinni, 
miðað við eftirfarandi ummæli: "Samkvæmt Sigurði R. Helgasyni framkvæmdastjóra Björgunar hf. 
var fyrir þó nokkrum árum gerð könnun á byggingarefnum í Eyjafirði og milli lands og Grímseyjar. Þessi 
könnun fór fram vegna flugvallargerðar í Grímsey. Niðurstaða var að víða finndust ágætis burðar- og 
fylliefni. Skortur var hins vegar á fínefni. Hörgárgrunn út af Hörgárósum var talinn ágætis dælu og 
efnistökustaður" (Halldór G. Pétursson 1990b, bls. 6). 
Fjöldi rannsóknarstaða. Í umsókn Björgunar ehf. er óskað eftir rannsóknarleyfi á 26 4.
stöðum utan netlaga og eru þeir merktir inn á fjögur ljósrit af sjókorti sem fylgja 
umsókninni. Í töflu yfir leitarstaði og hnit þeirra, sem einnig fylgja umsókninni, eru 
staðirnir einum fleiri eða 27 alls.  Samræma þarf fjölda staða.
Tilgangur rannsóknarleyfa, stærð og fjöldi sýna. Orkustofnun lítur svo á, að með 5.
útgáfu rannsóknarleyfis sé eingöngu verið að veita leyfi til leitar og rannsókna á 
auðlindum á, í eða undir hafsbotninum utan netlaga. Veiting rannsóknarleyfis byggir á 
ákvæðum 2. gr. laga nr. 73/1990 með síðari breytingum. Um nýtingarleyfi er aftur á móti 



fjallað í 3. og 4. gr. framangreindra laga. Orkustofnun telur, að við útgáfu 
rannsóknarleyfis eigi eingöngu að veita leyfi fyrir nauðsynlegri sýnatöku svo hægt sé að 
rannsaka kornastærð og gæði efnisins á hverjum rannsóknarstað. Niðurstöðum rannsókna 
ber síðan að skila til leyfisveitanda, samkvæmt ákvæðum viðkomandi leyfis. Björgun ehf. 
ber því við að leitin sé svo kostnaðarsöm, að nauðsynlegt sé að hafa upp í kostnað, með 
því að selja a.m.k. hluta þess efnis sem upp komi í hafnarfyllingar á Akureyri. Í þessu 
sambandi má benda á að yfirborðsrannsóknir og boranir vegna jarðhitaleitar eru mjög 
dýrar og fyrirfram er alls óvíst um að heitt vatn finnist. Nauðsynlegt er, að Björgun ehf. 
geri grein fyrir því, hvernig og með hvaða tækjum sýnataka verði framkvæmd, hvað hvert 
sýni verði stórt og hvort nauðsynlegt sé að taka fleiri en eitt sýni á hverjum 
rannsóknarstað. Einnig þarf að gera grein fyrir því hvaða rannsóknir á að gera á sýninu, 
hvaða aðilar framkvæma rannsóknirnar og hve stór hluti hvers sýnis er tekinn til 
rannsóknar. 

Orkustofnun leggur til að jarðfræðingur, sem helst þekkir vel til lausra jarðefna á 
rannsóknarsvæðinu, verði fenginn til að hafa eftirlit með rannsóknarleyfinu. Leyfisveitandi 
þarf að gera ráð fyrir kostnaði við eftirlitið. 

Orkustofnun telur að ekki sé hægt að ljúka umsögn um umsókn Björgunar ehf. um 
rannsóknarleyfi í Eyjafirði, Skjálfanda og Öxarfirði fyrr en viðbótargögn hafa borist 
frá Björgun ehf. 

Virðingarfyllst

Bryndís G. Róbertsdóttir      Elín Smáradóttir
land- og jarðfræðingur         lögfræðingur
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